
 

 

 (PA Digitale - Procedura di gara n.41/2018) 

OGGETTO: Affidamento diretto, fuori MEPA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 6, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, previa indagine di mercato informale, per la progettazione 

esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza inerente il trasferimento del data 

center da realizzarsi nella sede di via Lombroso, 6/11 – Firenze 

Decreto di aggiudicazione, impegno di spesa e stipula  

CIG Z2123ADDE1 

U.P.B. 113.959 - “Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza” 

CODICE PIANO DEI CONTI INTEGRATO - U.1.03.02.10.003 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 

22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO l’art. 31, comma 8, del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, possono essere 

affidati in via diretta in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000,00 euro; 

VISTO il decreto prot. n° 13854/D5 del 25/05/2018 con il quale il Direttore Generale nomina, quale 

Responsabile del Procedimento, il Dott. Antonio Ronca, e, con il medesimo atto, nomina l’Architetto 

Efisio Corongiu, per svolgere l’attività di supporto del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
4
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
0
-
0
6
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO il verbale con cui il R.U.P. congiuntamente all’ Architetto Efisio Corongiu, segnalano la 

necessità di identificare un nuovo spazio dove poter collocare le attrezzature contenute nell’attuale 

data center sito in via Buonarroti, 10 – Firenze e nel quale si motiva l’esigenza dell’affidamento e il 

criterio di selezione al fine di procedere alla verifica di congruità del prezzo e all’acquisizione di 

idonea documentazione comprovante la professionalità tecnica dei soggetti invitati, inoltrando dieci 

richieste preventivi a dieci Professionisti abilitati che svolgono la propria attività in ambito regionale, 

selezionati tramite l’iscrizione ai propri ordini, albi e collegi di appartenenza (All.1); 

CONSIDERATO che nel mese di giugno 2017 sono stati completati i lavori di ristrutturazione 

dell’immobile sito in Firenze, via Lombroso n°6/11 e vi sono stati trasferiti una parte degli uffici 

dell’Istituto e che in tali uffici, in collaborazione con l’ufficio tecnico, sono stati identificati alcuni spazi 

in cui poter trasferire il data center; 

VERIFICATO che alla data del presente decreto la tipologia di servizi richiesti (ingegneria e 

architettura) non rientra tra le categorie merceologiche presenti nelle convezioni attive in Consip 

S.p.A., né risulta presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

VISTA la richiesta di cui all’allegato B del 30/03/2018, del Primo Tecnologo, Dott. Antonio Ronca, 

dove si chiedeva di avviare una procedura per l’affidamento del servizio di architettura ed ingegneria 

per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza inerente il 

trasferimento del data center da realizzarsi nella sede di via Lombroso, 6/11 – Firenze; 

RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. - 

186 del 30/03/2018), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.928 – “Incarichi libero 

professionali di studi, ricerca e consulenza”, Esercizio Finanziario 2018, ed acquisita altresì 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 209 del 

23/04/2018); 

CONSIDERATO che i professionisti selezionati ed invitati sono: 

1. Massimiliano Manganelli - massimiliano.manganelli@pec.perind.it - (prot. N.1670/E4 del 

22/01/2018); 

2. Lorenzo Gagliardi - lorenzo.gagliardi@ingpec.eu- (prot. N.1670/E4 del 22/01/2018); 

3. Mario Bagnoli - mario.bagnoli@ingpec.eu- (prot. N.1670/E4 del 22/01/2018); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
4
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
0
-
0
6
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

4. David Fiori - david.fiori@ingpec.eu- (prot. N.1670/E4 del 22/01/2018); 

5. Serena Braccini - serena.braccini@ingpec.eu- (prot. N.1670/E4 del 22/01/2018); 

6. Patrizio Lisi - patrizio.lisi@ingpec. eu- (prot. N.1670/E4 del 22/01/2018); 

7. Lorenzo Calvetti - lorenzo.calvetti@ingpec. eu- (prot. N.1670/E4 del 22/01/2018); 

8. Enrico Barale - enrico.barale@ingpec. eu- (prot. N.1670/E4 del 22/01/2018); 

9. Oscar Martini - oscar.martini@ingpec. eu- (prot. N.1670/E4 del 22/01/2018); 

10. NEUMUS s.r.l. - neumus@mailcert.it- (prot. N.1670/E4 del 22/01/2018); 

PRESO ATTO che dal sopralluogo obbligatorio, dei 10 (dieci) candidati invitati, hanno partecipato 

solo 5 (cinque) professionisti, come riportato dal rilievo delle presenze e nello specifico: 

- Massimiliano Manganelli - prot. 2285/E4 del 30/01/2018; 

- Lorenzo Gagliardi - prot. 2465/E4 del 01/02/2018; 

- Mario Bagnoli - prot. 2460/E4 del 01/02/2018; 

- David Fiori - prot. 2463/E4 del 01/02/2018; 

- NEUMUS s.r.l. - prot. 2258/E4 del 30/01/2018; 

PRESO ATTO che alla data del 07/02/2018 sono pervenuti i preventivi e Curriculum Vitae dei 

seguenti professionisti con le relative offerte: 

- Massimiliano Manganelli - prot. 2880/E4 del 07/02/2018; 

- Lorenzo Gagliardi - prot. 2873/E4 del 07/02/2018; 

- Mario Bagnoli - prot. 2877/E4 del 07/02/2018; 

- David Fiori - prot. 2739/E4 del 06/02/2018; 

- NEUMUS s.r.l. - prot. 2879/E4 del 07/02/2018; 

VALUTATI i Curricula, con il supporto del Coordinatore Servizi Tecnici, Arch. Efisio Corongiu, 

considerando in particolare i parametri riportati nelle richieste di preventivo, valutando soprattutto la 

presenza di lavori analoghi su edifici pubblici; 

VISTE le offerte economiche presentate dai professionisti: 

- P.I.Massimiliano Manganelli - euro 20.800,00+iva+cassa 

- Ing. Lorenzo Gagliardi - euro 27.500,00+iva+cassa 

- Ing.Mario Bagnoli - euro 28.000,00+iva+cassa 

- Ing. David Fiori - euro 21.200,00+iva+cassa 

- NEUMUS s.r.l. - euro 26.450,00+iva+cassa 

VERIFICATO che le offerte pervenute risultano congrue sulla base del D.M. 143/2013, come 

previsto dal D.Lgs. 50/2016 per i servizi di Ingegneria e Architettura (All.2); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
4
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
0
-
0
6
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

RICHIAMATO l’allegato 1- Verbale del RUP, redatto a seguito del confronto dei preventivi di spesa 

e dei curricula ricevuti, tenendo conto dei colloqui svolti in fase di sopralluogo, si ritiene opportuno 

di affidare l’incarico alla NEUMUS s.r.l., con sede legale in Firenze, via F. Soldani n°21, che dalla 

valutazione del Curriculum Vitae et Studiorum dei soci, risulta avere un’ampia esperienza in materia 

e aver svolto un cospicuo numero di incarichi su edifici pubblici con analoghe caratteristiche a 

quelle richieste; 

VERIFICATO che per la parte richiesta relativa al PSC (Piano di Sicurezza e Coordinamento in 

sede di progetto ed esecuzione) e coordinamento della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008, la 

NEUMUS s.r.l. ha inoltrato contratto di cooperazione continuativa con l’Ing. Paolo Cioni (prot. 

14142/E4 del 30/05/2018 - All.3) 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 105, comma 3, lettera c-bis) del D. Lgs 50/2016, i contratti di 

cooperazione continuativa stipulati in epoca anteriore alla data di indizione della procedura non 

costituiscono subappalto; 

ACQUISITO il preventivo sottoscritto digitalmente, dalla NEUMUS s.r.l., registrato con prot. 

2879/E4 del 07/02/2018, che prevede un corrispettivo per il servizio richiesto pari a € 26.450,00 

(escluso di IVA al 22%); 

ACQUISITA da parte dell’operatore economico, la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 46 del 

D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa 

vigente per la partecipazione alle gare pubbliche e la dichiarazione circa il possesso del conto 

corrente dedicato (nostro prot. n°13457/E4 del 23/05/2018 - All.4); 

ACQUISITA la polizza assicurativa della NEUMUS s.r.l. e dell’Ing. Paolo Cioni (prot. 14143/E4 del 

30/05/2018 - All.5); 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara Z2123ADDE; 

ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della SOCIETA’ 

NEUMS dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa (nostro prot. n°13700/E4 del 

24/05/2018 - All.6);      

 

DECRETA 

 

- di confermare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 2016, quale Responsabile del 

procedimento il Dott. Antonio Ronca , Primo Tecnologo dell’intestata Amministrazione; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
4
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
0
-
0
6
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

- di affidare il servizio progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 

inerente il trasferimento del data center da realizzarsi nella sede di via Lombroso, 6/11 – Firenze, 

alla NEUMUS s.r.l. srl, sita in Firenze (Fi), via F. Soldani, 21, P.Iva 05694450486; 

- di approvare e sottoscrivere digitalmente il buono d’ordine che si provvede ad allegare, in copia, al 

presente provvedimento (All. n. 7); 

- di impegnare a favore dell’impresa NEUMUS s.r.l., la somma di 32.269,00 (comprensivo di IVA al 

22%) sul capitolo di spesa 113.959 “Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza”, codice del 

piano integrato dei conti U.1.03.02.10.003; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda agli adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento, comportante l’impegno di spesa, diverrà esecutivo solo 

dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente dei Servizi Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 

 
   Il DIRETTORE GENERALE  

    Flaminio Galli  

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa) 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/iv 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
4
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
0
-
0
6
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

